בעניין: מדינת ישראל - שלוחת תביעות כפר-סבא המאשימה

ע"י ב"כ עו"ד אריאל אודרברג

נגד

עאדל אבו ואדי הנאשם

ע"י ב"כ עו"ד יזהר קונפורטי

הכרעת דין

כתב האישום והמענה לו

1. כנגד הנאשם הוגש כתב אישום המייחס לו עבירות של כניסה לישראל שלא כחוק, בניגוד לסעיף 12(1) לחוק
ותקיפת בניגוד לסעיף 409 לחוק העונשין, תשל"ז-1977; החזקת מכשירי פריצה, הכניסה לישראל, תשי"ב-1952;

שוטר כדי להכשילו בתפקידו, בניגוד לסעיף 274(1) לחוק העונשין.

תושב קלקיליה - הנאשם לכך, שהה בסמוך או 12:15 6.4.15 בשעה ביום האישום כתב עובדות פי על .2
שבשטחי האזור - במושב גבעת חן, כשהוא מחזיק בידו מברג. מיד ובסמוך ניסה השוטר רועי כפיר לעוצרו. או אז תקף
השוטר את להכשיל מתכוון כשהוא וזאת תפקידו למילוי קשורה והתקיפה בראשו, שנגח בכך השוטר, את הנאשם
בתפקידו. בנסיבות האמורות לעיל, נכנס הנאשם לישראל ושהה בה כשאין בידו אישור כניסה, עבודה או שהייה כחוק.

בנסיבות אלה, החזיק הנאשם מכשיר המשמש לשם פריצה לבנין ואין לו הסבר סביר לכך.

3. בישיבת המענה לכתב האישום, הודה ב"כ הנאשם, בשמו, בעבירה של שהייה בישראל שלא כדין, אך כפר
בביצוע העבירות של החזקת כלי פריצה ותקיפת שוטר בעת מילוי תפקידו. הסניגור העלה טענה לפיה יש להורות על
תשמ"ב-1982. משולב], [נוסח הפלילי הדין סדר לחוק (10)149 לסעיף בהתאם הצדק, מן האישום כתב ביטול

מכות לי נתנו והם להזיז את הראש אחורה "ניסיתי השוטרים, מאחיזת להשתחרר שניסה בעת כי אישר הנאשם
ניסה להשתחרר מן האחיזה עם כי ומצאתי את עצמי על הרצפה" (עמ' 26, ש' 14), זאת לאחר שהכחיש תחילה

הראש אחורנית (עמ' 24, ש' 10).

15. טענות ההגנה בסיכומיה

א. סעיף 66 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), תשנ"ו-1996, מגדיר "עיכוב" כהגבלת
לחוק מקנה סמכות עבירה. סעיף 67 ביצוע למנוע כדי או עבירה לביצוע חירות של אדם בשל חשד
לשוטר לעכב אדם רק אם קם חשד כי אותו אדם עבר עבירה או שהוא עומד לעבור עבירה העלולה
לחפש הסמכות בחיקוק הוקנתה אם כי קובע לחוק 69 סעיף אדם. של בטחונו או שלומו את לסכן
הסמכות בעל רשאי מסמכים, הצגת מאדם לדרוש הסמכות או אדם, של גופו על או בכליו במקום,
לעכב אדם כדי לאפשר את החיפוש או העיון במסמכים, וכן רשאי הוא לדרוש מהאדם למסור את שמו
לו 16 שנים כי תושב שמלאו והצגתה, תשמ"ג-1983 קובע זהות 2 חוק החזקת תעודת ומענו. סעיף
תפקידם במילוי חייל או שוטר משטרה... קצין בפני ולהציגה זהות תעודת תמיד עימו לשאת חייב

ממנו. זאת כשידרשו

ב. הוראות סעיף 2 לחוק החזקת תעודת זהות עוסק בחובותיו של האזרח להחזיק ולהציג תעודת זהות.
ואולם, נדרש מקור סמכות לאיש החוק לדרוש את הצגת תעודת הזהות.

ג. פרשנות מרחיבה לסעיף 2 לחוק החזקת תעודת זהות, לפיה מוקנית לשוטר סמכות לעכב אדם ללא כל
תנאי, תרוקן מתוכן הוראות סעיפים 66 ו-67 לחוק המעצרים, שהינו חוק ספציפי ומאוחר.

ד. ע"פ 617/80 למברטו נ' מדינת ישראל, פ"ד לה(2) 313, בו נקבע כי "לאור הוראותיו של החוק
והצגתה, זהות תעודת (החזקת חירום שעת תקנות של תוקף להארכת (חוק מתשל"א הנ"ל
תשל"א-1971, אשר הוחלף בחוק החזקת תעודת זהות והצגתה - א.ש.) רשאי היה כל שוטר

(טב') בת"פ ומנומקת מפורטת דין הכרעת טוב לב מישורי ניר הש' כב' ידי על ניתנה 25.5.15 ביום .22
יוסף אוראל (25.5.15), במסגרתה נדרש הש' מישורי לב טוב לנתח את הוראות נ' מדינת ישראל 27033-10-14
סעיפים 69-66 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), כמו גם את הוראות סעיף 2 לחוק החזקת תעודת
זהות והצגתה, תשמ"ג-1982; לעמוד על השאלה אם ההלכה שנקבעה בע"פ 617/80 למברטו נ' מדינת ישראל היא
זאת, כאשר עובדות המקרה שהתברר - כל זו ולהידרש לפסיקת בתי המשפט בסוגייה נוהגת; הלכה מחייבת שעודנה
בפניו דומות לעובדות המקרה שבפניי והן - פנייה של שוטר לאדם על מנת לברר זהותו מבלי שהתקיים כלפי אותו אדם
חדש סביר לביצוע עבירה כלשהי.

סעיף 2 לחוק החזקת תעודת זהות והצגתה קובע:

"תושב שמלאו לו 16 שנים חייב לשאת עמו תמיד תעודת זהות ולהציגה בפני קצין משטרה בכיר, ראש רשות
מקומית, שוטר או חייל במילוי תפקידם, כשידרשו זאת ממנו".

סעיף זה החליף את הוראת תקנות לשעת חירום (החזקת תעודת זהות והצגתה), תשל"א-1971 והרקע לחקיקת החוק
היה הצורך להאריך תוקף התקנות אשר הוארכו מעת לעת "מאחר שהנסיבות בגינן הותקנו התקנות לא השתנו, מוצע
תוקף להארכת לחוק ההסבר בדברי כן, כמו לחוק). ההסבר דברי (ראה נוספות" שנים בשלוש תוקפן את להאריך
תקנות שעת חירום (החזקת תעודת זהות והצגתה), תשט"ז-1956, נאמר - "ביום ל' בניסן תשט"ז (11 באפריל 1956)

התקין שר הפנים תקנות שעת חירום (החזקת תעודת זהות והצגתה), תשט"ז-1956, שמטרתן לאפשר בקורת מהירה
ויעילה של זהות בני אדם, מטעמים שבבטחון המדינה... מאחר שהצורך בתקנות בעינו עומד מציעה הממשלה להאריך

את תקפן עד סוף שנה זו".

סעיף 67 לחוק המעצרים מקנה סמכות לשוטר לעכב אדם וקובע:

היה מקום להרשעת מרשו בעבירה על כי לא בפנינו, יפתח, טען דוד עו"ד "סניגורו המלומד של המערער,
רשאי היה המערער כי ומכאן בדין, סמכות ללא מעיקרה היתה אליו השוטרים של פנייתם כי ,428 סעיף

לדרישותיהם. להתנגד ואף השוטרים לשאלות לענות בלי המקום מן להסתלק

זו. לפי החוק להארכת תוקף של תקנות-שעת-חירום (החזקת תעודת זהות והצגתה), לא ראינו לקבל טענה
תשל"א-1971, תושב שמלאו לו 16 שנה חייב לקבל מפקיד הרישום תעודת זהות, לשאת אותה עמו ולהציגה,
בגדר הוא התעודה את להציג סירוב על-ידיו. לכך נדרש הוא כאשר תפקידו, במילוי שוטר בפני היתר, בין
עבירה על החוק הנ"ל. סעיף 4 לתוספת לחוק אמנם קובע, כי לא יועמד אדם לדין על אי-הצגת תעודת זהות,
משטרה, בתחנת שוטר לפני או הצגתה את שדרש מי לפני הוצגה לכך שנדרש לאחר שעות 48 תוך אם
ונקבעה זהותו של האדם על-פיה, אולם אך מובן הוא כי ההסדר המתואר אינו שולל מן השוטר הפועל במילוי
תפקידו את הסמכות לדרוש את הצגת התעודה. אם לא הוצגה התעודה, ואם האדם, אשר ממנו נדרשה הצגת
התעודה, פותח במקום זאת בריצה, שתחילתה בדחיפת השוטר, יש בכך לכאורה משום הפרעה לשוטר במילי
וחיפוש) (מעצר הדין הפלילי סדר לפקודת (4)3 או 2 בסעיפים לפי האמור לפעול רשאי והשוטר תפקידו,

[נוסח חדש], תשכ"ט-1969.

לאור הוראותיו של החוק הנ"ל מתשל"א, רשאי היה כל שוטר במילוי תפקידו לדרוש הצגתה של תעודת זהות
המערער של זו כגון התנהגות ובעקבות עבירה, שבוצעה חשד, כן לפני בלבו שנתעורר בלי אף אדם, מכל
אחרי העלאת הדרישה על-ידי השוטרים, כאשר ללא מענה והסבר דחף את השוטר ונמלט מן המקום, רשאי

היה השוטר לעוצרו".

ודחה אותה ידי ההגנה למברטו התייחס בית המשפט העליון במפורש לטענה שהועלתה על 25. כאמור, בענין
לגופה. משכך, ומשהמצע החוקי שבסיס החלטת בית המשפט העליון זהה למצע החוקי היום (הסעיף בתקנות לשעת
חירום (החזקת תעודת זהות והצגתה), תשל"א-1971 זהה לסעיף 2 לחוק החזקת תעודת זהות והצגתה, תשמ"ג-1982;
לחוק 67 לסעיף זהה עד דומה תשכ"ט-1969 חדש], [נוסח וחיפוש) (מעצר הפלילי הדין סדר לפקודת 2 וסעיף

וקיימת. שרירה מחייבת, בהלכה שמדובר הרי המעצרים),

26. ובאשר לפסיקה שניתנה לאחר פסק הדין בענין למברטו, יש להפנות לאלה:

של "פסול" נוהל לתקוף הבאה עתירה הסף, על נדחתה (10.2.13) ישראל מדינת נ' שבת בן 791/13 בבג"ץ
משטרת נהריה לפיו היא דורשת מאזרח שאיננו חשוד בעבירה להיענות לדרישת שוטרים להציג תעודת זהות.

לחוק החזקת תעודת זהות והצגתה, תשמ"ג-1982: 'תושב שמלאו לו 16 שנים חייב לשאת עמו תמיד תעודת
זאת כשידרשו במילוי תפקידם, חייל או שוטר רשות מקומית, ראש בכיר, קצין משטרה בפני ולהציגה זהות
יחד עם זאת אין צורך לפרט פה את מלוא היקפה של חובת ההזדהות ואת סייגיה במקרים פרטניים ממנו'.

שונים, שכן העתירה מתיימרת לתקוףדווקא את הנוהל בו מדובר".

בית המשפט המחוזי דחה טענת ההגנה לפיה השוטרים פעלו בחוסר סמכות עת פנו

למערער וביקשו שיזדהה באמצעות תעודת זהות -

"הסניגור טען, כאמור, כי לא היתה כל עילה לכך שהשוטרים יבקשו ממרשו תעודת זהות. כאן המקום להעמיד
הן את המערער והן את בא כוחו על טעותם: סעיף 2 לחוק החזקת תעודת זהות והצגתה, תשמ"ג-1982 קובע
לאמור... הנה כי כן, החוק מדבר על כך שכל תושב שמלאו לו 16 שנים חייב לשאת עימו תמיד תעודת זהות
כי דורש אינו החוק ודוק: כן. לעשות נדרש כשהוא כדין, מילוי תפקידו בעת שוטר בפני להציגה חייב והוא
עילה כל היתה לא כי לטענה שחר אין לפיכך, הזהות. תעודת הצגת את לדרוש כלשהי סיבה לשוטר תהיה

לשוטרים לדרוש מן המערער הצגת תעודת זהות".

עניינה של מערערת אשר שתי שוטרות נדון (4.11.12) נ' מדינת ישראל פרידמן י-ם) 46367-03-12 (מחוזי בע"פ
זהות תעודת באמצעות להזדהות השוטרות ממנה משדרשו אדום. ברמזור חצייה מעבר חוצה היא כאשר בה הבחינו
לצורך רישום הדו"ח סירבה המערערת ועמדה בסירובה גם כשהגיעו שוטרים נוספים למקום. בית המשפט המחוזי קבע -

"במקרה שלפנינו, סמכותן של השוטרות לדרוש כי המערערת תציג להן את תעודת הזהות שלה, וחובתה של
והצגתה, זהות תעודת החזקת לחוק 2 סעיף מהוראת הפחות, לכל נבעה, זו לדרישה להיענות המערערת
תשמ"ג-1982 הקובע... יצויין, כי בפסק דינו של בית המשפט העליון בע"פ 617/80 למברטו נ' מדינת ישראל
פ"ד לה(2) 313 (1981) נקבע ביחס להוראת החוק שקדמה להוראת סעיף 2, כי שוטר מוסמך לדרוש הצגת

תעודת זהות מכל אדם, אף מבלי שנתעורר בלבו של השוטר חשד כי האדם ביצע עבירה".